Solcher sachen halben erinnern wir euere herrlichkeit abermals, auf das sie vleyß ankeren wolten, damit ertzelte ding alle zu einem gueten, friedlichen standt fuglich und bequemer weyß gebracht werden mochten. Und thuen euere herrlichkeit, wie vorgemelt, Christo, unserm erloser, bevehlen. Datum ut supra.

494 Karl V. an Kg. Ferdinand – Regensburg, 1541 Februar 28

Wien, HHStA, Hs. blau 595, fol. 196r–197v (Kop.); AV fol. 196r: Présentée le 5. mars anno 41.

Ausz.: PFEILSCHIFTER, *Acta reformationis catholicae*, Bd. III, Nr. 111, S. 365–367.

J'arrivay icy la veille de saint Mathias [1541 Februar 23] et me vindrent audevant les ducz Loys de Bavière et Henry de Brunswich et samedy [1541 Februar 26] y arrivarent le duc Guillaume et la duchesse, sa compaigne. Et fais escrire aux électeurs et autres princes pour avancer leur venue. Et ay parlé et fait parler à ceulx, qui ont icy leurs gens à ceste fin et mesmes à ceulx du cardinal de Mayence, lequel s'est fait excuser par eulx, qu'il ne pouvoit si tost venir, soubz couleur, qu'il luy convenoit aller de chemin visiter aucuns lieux de l'une de ses évêchés, qu'il n'avoit peu faire pour son indisposition, laquelle excuse j'ay vivement rebouté, actendu que j'ay délaissé tous mes autres affaires et suis party d'Espagne pour venir à ceste diète et nonobstant mes indispositions ay avancé ma venue le plus qu'il m'a esté possible et que luy devoit estre le premier à cause de son estat de chancelier et de son estat et dignité ecclésiastique, comme aussi je luy escript très expressément et de manière, que je pense, il y pensera plus et s'avancera. Aussi tiens je, que lesdits autres électeurs et princes viendront en brief et mesmes les électeurs de Saxon, de Brandembourg, lantgrave et autres des protestans.

Or monsieur, mon bon frère, je ne fais doubte, que comme m'avez escript, vous faictes tout ce que pouvez pour avancer votre venue et si entends bien, que les causes et raisons, pour lesquelles vous excusez non estre plus tost venu, sont grandes et l'affaire de Hongrie très important, mais encoires vous prie je aultant affectueusement que je puis considérer, que le principal remède de ce et de toutes aultres choses dependent de ce que se fera en ceste diète et mesmes du commencement d'icelle, car de le faire avec les députtez des électeurs et princes, ce seroit desreputation et occasion, qu'ilz viendroient plus tard et fauldroit rentrer par dispute entre les théologiens d'ung coustel et d'aultre, que seroit chose trop exorbitamment prolix et dont s'ensuyvroit plustot inconvéniement que aultre mieulx et fault regarder par tous moyens de éviter ladite dispute et procéder par aultres expédiens tant de communication avec lesdits électeurs et princes que par députer gens traictables en petit nombre pour entendre à la concorde et ausurplus selon que plus ou moins l'on verra l'inclination et disposition desdits électeurs et princes et autres estatz et ce à quoy l'on les pourra induire et attirer, en quoy votre présence est plus que requise et nécessaire tant pour votre [auctorité], cognoissance et expérience, qu'avez desdites affaires et aussi de tous lesdits estatz avec longue habitation. Et j'espère, que avec l'aide de Dieu et votredite présence l'on pourra icy faire si bonne euvre, que le général de la chrestienté et mesmes ceste Germanie en recevront bénéfice et voz affaires et myens remède et bonne adresse nonobstant les traverses et pratiques